
                                                       ANEXA NR.2 LA HOTARAREA
                                                               NR .  ____  / ______2024.

ALTE TAXE LOCALE
conf. art.486 din Legea nr. 227/2015

Pentru vehicule lente (lei/vehicul/an) – Persoane fizice si juridice

Detinatorii de vehicule lente sunt obligati la plata taxei pentru vehicule lente,
care se stabileste in suma fixa, pentru fiecare vehicul care foloseste infrastructura
publica locala si se plateste conform prevederilor legale.

Taxa anuala pentru vehiculele lente este de 66 lei/vehicul/an, conform art. 486
alin.(2) din Legea nr. 227/2015.

Vehicule lente sunt urmatoarele :

1. Tractor pe pneuri 16.Masina autopropulsata pentru diferite
lucrari

2. Combină  agricolă  pentru
recoltat cereale sau furaje

17. Troliu autopropulsat

3. Autocositoare 18.Utilaj  multifunctional  pentru
intretinerea drumurilor

4. Autoexcavator 19. Vehicul pentru macinat si compactat
deseuri

5. Autogreder 20.Vehicul pentru marcarea drumurilor
6. Buldozer pe pneuri 21.Vehicul  pentru  taiat  si  compactat

deseuri
7. Compactor autopropulsat 22.Motostivuitor
8. Excavator  cu  racleti  pentru

sapat  santuri,  excavator  cu
rotor  pentru  sapat  santuri  sau
excavator  pe  pneuri,  sapator
santier

23. Autocastor

9. Freza  autopropulsata  pentru
canale  sau  pentru  pamant
stabilizat

24. Masina de ierbicidat aotopropulsata

10. Freza rutiera 25. Vehicul cu tractiune animala si altele
11. Incarcator  cu  o  cupa  pe

pneuri
12. Instalatie autopropulasata

de sortare – concasare
13. Macara cu graifer
14. Macara mobila pe pneuri



15.  Macara  turn
autopropulsata

Taxa pentru inregistrarea vehiculelor si autovehiculelor lente

Nr.
crt.

Denumire vehicul lent Nivel taxa aplicata

1. a) Inregistrarea vehiculelor  altele decat cele cu 
tractiune animala si mopede

121 lei

b) Inregistrarea vehiculelor cu tractiune animala 44 lei
c) ) Inregistrarea mopedelor 44 lei
d) taxa certificat inregistrare vehicul 6 lei

Taxa pentru eliberarea unei noi placute cu numar de inregistrare pentru 
vehicule, in caz de pierdere/deteriorare

Nr.
crt.

Denumire vehicul lent Nivel taxa aplicata

1. a) Inregistrarea vehiculelor  altele decat cele cu 
tractiune animala si mopede

121 lei

b) Inregistrarea vehiculelor cu tractiune animala 44 lei
c) ) Inregistrarea mopedelor 44 lei

Taxa pentru utilizarea temporara a locurilor publice

Nr. Denumirea taxei Nivel taxa aplicata
crt.
1. Utilizarea temporara a locurilor publice pentru 

comert
3 lei/mp/zi sau 1,5

leu/mp/zi daca perioada
depaseste 10 zile

2. Utilizarea locurilor publice pentru depozitarea
autorizata temporar de materiale

3 lei/mp/zi sau 1
leu/mp/zi daca perioada

depaseste 10 zile
3. Taxa pentru utilizarea cladirilor din domeniul

public fara contract de inchiriere sau
concesiune

55 lei/ora daca durata este
de pana la 12 ore 
(spectacole, cursuri, 
sedinte, etc);
1656 lei/eveniment (nunti, 
botezuri, zile onomastice, 
etc)

4. Taxa stradala (comert ambulant) 22 lei/zi sau 17 lei/zi daca
perioada depaseste 10 zile

Alte taxe locale



Nr. Denumirea taxei Nivel taxa aplicata
1. Taxă autentificare înscrisuri 2 lei
2. Taxa imprimate xerox 0,3 lei/pag A4 si 0,6

lei/pag A3
3. Taxa pentru eliberarea extrasului din registrul 

electoral, conf art. 49 alin.(4) din Legea nr. 
208/2015 :

- Format letric (hartie)
- Format electronic 0,3 lei/pag

30 lei/suport lectronic
4. Taxa de înregistrare a contractelor

de arenda (Art.1838, alin.(5)din
Noul Cod civil)

22 lei/contract

5. Taxa de cercetare a arhivei si
eliberarea de copii certficate dupa
documentele existente , altele
decât cele de stare civila-(art.9,
alin.(1) din Legea nr. 544/2001
modif.)

14 lei/document

Taxa salubrizare

Nr.
crt.

Denumirea taxei Nivel taxa aplicata

1. Taxa/tarif persoana din gospodarie -  Tarif,  pentru  gestionarea
deşeurilor  altele  decât  cele  de
hârtie,  metal,  plastic,  și  sticlă,  în
cazul  prestaţiilor  de  care
beneficiază individual,  pe bază de
contract  de  prestare  a  serviciului
de salubrizare – 96 lei/pers/an;  -
Tarif, pentru gestionarea deşeurilor
de hârtie,  metal,  plastic,  și  sticlă,
în  cazul  prestaţiilor  de  care
beneficiază individual,  pe bază de
contract  de  prestare  a  serviciului
de salubrizare – 24,00 lei/pers/an;
- taxa specială pentru gestionarea
deşeurilor de hârtie, metal, plastic,
sticlă şi deşeurilor altele decât cele
de  hârtie,  metal,  plastic  și  sticlă
populaţie - 120 lei/persoană/an în
cazul  prestaţiilor  de  care
beneficiază  individual  fără
contract/care  nu încheie  contract
de  salubrizare  cu  operatorul  de
salubrizare.



2. Taxa gospodarie nelocuita 40 lei/an
3. Taxa persoane juridice * -  Tarife,  pentru  gestionarea

deşeurilor  altele  decât  cele  de
hârtie,  metal,  plastic,  și  sticlă,  în
cazul  prestaţiilor  de  care
beneficiază individual,  pe bază de
contract  de  prestare  a  serviciului
de salubrizare -  950 lei/to, 331,90
lei/mc ;
 -  Tarife,  pentru  gestionarea
deşeurilor de hârtie, metal, plastic,
și  sticlă,  în  cazul  prestaţiilor  de
care beneficiază individual, pe bază
de  contract  de  prestare  a
serviciului  de  salubrizare  -
1053,69 lei/to   95 lei/mc ;
- taxa specială  pentru gestionarea
deşeurilor de hârtie, metal, plastic,
sticlă şi deşeurilor altele decât cele
de hârtie, metal, plastic,  și sticlă -
1707  lei/to  sau  597  lei/mc,  în
cazul  prestaţiilor  de  care
beneficiază  individual  fără
contract/care  nu încheie  contract
de salubrizare  cu  operatorul  de
salubrizare   
-  volumul/cantitatea  de  deseuri
municipale  si  deseuri  similare
provenind din activitati comerciale
din industrie si  institutii,  inclusiv
fractii  colectate  separat,  este
cel/cea  efectiv  produs/a  si
stabilit/a impreuna cu operatorul,
dar  nu  mai  putin,  in  fiecare
luna/an, pentru fiecare punct/e de
lucru/sediu  social,  decat  300
lei/an.

* Factori de conversie :

1. pentru hârtie/carton – 1 mc =1000 l =100 kg
2. pentru plastic – 1 mc = 1000 l = 100 kg
3. pentru deșeuri menajere – 1mc = 1000 l = 350 kg
4. pentru sticlă – 1 mc = 1000 l = 600 kg

                                                       
                                                                                                INTOCMIT ,



                                                                                            MELINTE LICA-TAXE SI IMPOZITE

                                                                 ANEXA NR.3 LA HOTARAREA
                                                               NR .  ____  / ______2024.

JUDETUL GALATI
Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna FOLTESTI

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

DECLARAȚIE 
privind stabilirea taxei de salubrizare / habitat

Subsemnatul  (a)______________________________________  domiciliat  în
______________________________________________,  str.  ______________________________,
nr. _____, bl.________, sc. ______, et. _____, ap. ______, posesor al BI/C.I. seria ______
nr. ____________, eliberat de _______________________ la data de _______________, CNP
_______________________________,  telefon  ______________________,  adresa  de  e-mail
______________________________________,  declar  pe  propria  răspundere,  sub
sancţiunile prevăzute de art. 292 din Codul Penal, că în locuinţa a cărui proprietar/

chiriaş sunt, locuiesc un număr de ________________  persoane.  
Dau prezenţa declaraţie  spre a-i  servi  Primăriei  Comunei  Foltesti  în  vederea

impunerii taxei de salubrizare/habitat stabilită conform HCL nr. ____ / _________. 

 Orice modificare în ce priveşte: numărul de persoane care locuiesc în imobilul a
cărui proprietar/chiriaş sunt, cade în sarcina mea de a o aduce la cunoştinţă în
scris la U.A.T. Comuna Foltesti.



Data ______________________                Semnatura __________________

                                                                 ANEXA NR.4 LA HOTARAREA
                                                               NR .  ____  / ______2024.

PROCEDURA 
de stabilire si plata taxei pentru vehiculele lente

Taxa pentru vehicule lente se plăteşte anual, în doua rate egale, astfel: până la
31  martie,  şi  până la  30  septembrie  inclusiv.  Pentru  neachitarea  la  scadenţă,  se
datorează majorări de întârziere, conform reglementarilor legale in vigoare. În cazul
vehiculelor lente dobândite în cursul unui an, taxa se datorează de la data de 01
ianuarie a anului  următor celui  în care a fost dobândit.  În cazul  vehiculelor  lente
instrainate/dezmembrate/casate in cursul unui an, taxa se da la scadere de la data de
01 ianuarie a anului următor celui în care sa produs evenimentul. 

Contribuabilii sunt obligati sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile
de  la  data  dobandirii,  instrainarii  ori  a  oricaror  modificari  intervenite  asupra
vehiculelor lente, dupa caz, la care se anexeaza documente justificative.             

Nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declaraţiei de stabilire a taxei se
sancţionează potrivit Codul fiscal, in conditii similare impozitului asupra mijloacelor
de transport. Lista cuprinzand mijloacele de transport lente și modelul declaratiei de
impunere sunt cele precizate în Anexa nr. 2 si 3.1 din HCL nr. ____/2023, privind
impozitele și taxele locale pe anul 2024.



                                                                     ANEXA NR.4.1 LA HOTARAREA
                                                                                              NR .  ____  / ______2024.

DECLARAȚIA DE IMPUNERE

privind stabilirea taxei locale pentru deținerea sau utilizarea echipamentelor și
utilajelor destinate obținerii de venit, care folosesc infrastructura publică locală pe
raza localității unde acestea sunt utilizate și pentru activitățile cu impact asupra

mediului înconjurător, conform Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  cu
modificarile si completarile ulterioare

- Persoane Juridice -

Subsemnatul (a) ............................................................................................. în
calitate  de..............................................................................  la
S.C........................................................  legitimat  prin  B.I./C.I.
seria................nr......................  C.N.P.....................................................  declar  că
societatea deține în proprietate un număr de ........................... echipamente și utilaje
lente, detaliate pe verso-ul prezentei.  

  DIRECTOR,                                   ȘEFUL COMPARTIMENTULUI CONTABIL, 

    L.S. ....................................                         .................................................        
  
  (prenumele, numele și senătura)                     (prenumele, numele și senătura)         



NOTĂ: În cazul persoanelor fizice declarația de impunere se completează în mod corespunzător
cu elementele de identificare specifice acestora

SITUAȚIA
cuprinzând vehiculele lente

Nr.
crt.

Echipamente si utilaje Nr. Data
dobandirii

Taxă
datorată/echipam

ent sau utilaj
lei/an

Total taxă
datorată*)
(col 2 x col

4)

Obs.

0. 1. 2. 3. 4. 5. 6.
1 Tractor pe pneuri
2 Combină agricolă pentru 

recoltat cereale sau furaje
3 Autocositoare
4 Autoexcavator 
5 Autogreder
6 Buldozer pe pneuri
7 Compactor autopropulsat
8 Excavator  cu  racleti

pentru  sapat  santuri,
excavator cu rotor pentru
sapat  santuri  sau
excavator  pe  pneuri,
sapator santier

9 Freza  autopropulsata
pentru canale sau pentru
pamant stabilizat

10 Freza rutiera
11 Incarcator  cu  o  cupa  pe

pneuri
12 Instalatie

autopropulasata  de
sortare – concasare

13 Macara cu graifer
14 Macara mobila pe pneuri
15 Macara  turn

autopropulsata
16 Masina  autopropulsata

pentru diferite lucrari
17 Troliu autopropulsat
18 Utilaj  multifunctional

pentru  intretinerea
drumurilor

19 Vehicul pentru macinat si
compactat deseuri

20 Vehicul  pentru  marcarea
drumurilor



21 Vehicul  pentru  taiat  si
compactat deseuri

22 Motostivuitor
23 Autocastor
24 Masina  de  ierbicidat

aotopropulsata
25 Vehicul  cu  tractiune

animala si altele


